исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__24__» ____апреля_____ 2019__г.
	                        Дело №  __223/19-05_________

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Сибирко Г.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Налоговой инспекции по               г. Рыбница и Рыбницкому району ГНС МФ ПМР ( г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) к Обществу с ограниченной ответственностью « Тенсес » ( г. Рыбница,  ул. Мичурина, д. 19, кв. 56),  о  привлечении к административной ответственности, при участии в заседании суда: от заявителя- Герб С.Ю. по дов. № 1 от 08.01.2019г., Кириллина Е.С. по дов. № 6 от 23.04.2019г., от правонарушителя- не явился,

установил: Налоговая инспекция по  г. Рыбница и Рыбницкому району ГНС МФ ПМР  (далее – заявитель, НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики ( далее Арбитражный суд, Суд) с заявлением, согласно которого просит о привлечении Общества с ограниченной ответственностью                                               « Тенсес" (далее – ответчик, ООО «Тенсес», Общество) к административной ответственности по пункту 6 статьи 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики ( далее КоАП ПМР). В начале судебного разбирательства, представителями заявителя, было заявлено ходатайство об уточнении предмета заявления, в части изменения п.6 ст. 15.5 КоАП ПМР на п.4 ст. 15.5. КоАП ПМР, в связи с ошибочностью написания при составлении заявления.

   Ответчик, в судебное заседание, не явился, что, в порядке п. 3 ст. 130-16 АПК ПМР, не является препятствием для рассмотрения дела.

В связи с ходатайством ООО «Тенсес» дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена п. 4 ст. 15.5 КоАП ПМР, подлежит рассмотрению Арбитражным судом в соответствии с п. 4 ст. 23.1 КоАП ПМР.

Изучив и оценив представленные доказательства, арбитражный суд находит установленными следующие обстоятельства.
НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району на основании Приказа начальника налогового органа №7 от 18.01.2019г., было  проведено плановое мероприятие по контролю в отношении ООО «Тенсес» за период с 23.01.2014г. по 31.12.2018г. Приказом №42 от 20.02.2019г. плановое мероприятие продлено.
При проведении планового мероприятия по контролю были установлены факты нарушения действующего законодательства ПМР, которые нашли свое отражение в акте проверки №012-0028-19 от 01.04.2019г., а именно:

При проверке правильности исчисления налога на доходы установлено, что данные финансовой отчетности, предоставленной ООО «Тенсес» в НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району за проверяемый период, не соответствуют показателям бухгалтерского учета, а также не соответствуют данным, установленным в ходе проверки первичных документов и полученных ответов на запросы.

Установленные нарушения в 2014г. привели к занижению налога на доходы организаций с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР на выплату гарантированных государством пособий по материнству, для финансирования социальных выплат, в дорожный фонд и ЕГФСС ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 1913,18 руб., что привело к нарушению  пп.а), б-8) абз.1 ст.3,  абз. 2 п.1, п.26 ст.5 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций».

Установленные проверкой нарушения в 2015г. привели к занижению налога на доходы организаций с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР на выплату гарантированных государством пособий по материнству, для финансирования социальных выплат, в дорожный фонд и ЕГФСС ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 2714,64 руб., что привело к нарушению  пп.а), б-8) абз.1 ст.3,  абз. 2 п.1, п.26 ст.5, пп.а) абз.3 ст.11 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций».

Установленные проверкой нарушения в 2017г. привели к занижению налога на доходы организаций с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР на выплату гарантированных государством пособий по материнству, для финансирования социальных выплат, в дорожный фонд и ЕГФСС ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 923,73 руб., что привело к нарушению пп.а), б-8) абз.1 ст.3,  абз. 2 п.1, п.26 ст.5  Закона ПМР «О налоге на доходы организаций».

Установленные проверкой нарушения в 2018г. привели к занижению налога на доходы организаций с учетом отчислений в ЕГФСС ПМР 18,14 руб., что привело к нарушению пп.а) ст.3, п.26 ст.5 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций».

Неверное определение, сокрытие объекта налогообложения для исчисления налога на доходы организаций за проверяемый период привело к неверному определению налогооблагаемой базы для исчисления налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территорий города и района. В результате чего был занижен (завышен) налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и на благоустройство территории города и района. Сумма заниженного налога за 2015г., 2017г., 2018г. составила 32,38 руб., чем нарушен п.п. и) п.1 ст. 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР».

Общая сумма заниженного налога составила 5 602,07 руб.
В связи с чем 01.04.2019г. главным специалистом отдела налогового контроля НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району Кириллиной Е.С. был составлен протокол серии БЮ №111831 об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «Тенсес».

Оценив фактические обстоятельства дела, арбитражный суд приходит к  выводу о наличии в действиях ответчика состава административного правонарушения, предусмотренного пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР.

В соответствии с пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР, занижение, неучет выручки или иного объекта налогообложения, повлекшие неуплату налога или иного обязательного платежа, влекут наложение административного штрафа на граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в размере от 1/10 (одной десятой) до 1 (одного) размера суммы налогов, иных обязательных платежей с заниженного объекта налогообложения.

Факт выявленного, налоговым органом,  допущенного ООО « Тенсес» нарушения в виде занижения объекта налогообложения, подтверждается материалами дела и признается самим ответчиком, согласно протокола об административном правонарушении.
В соответствии с п. 2 ст. 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина ответчика в совершении вменяемого правонарушения выражается в непринятии им всех зависящих от него мер по соблюдению требований законодательства.
При определении меры административного наказания за совершенное правонарушение, суд, полагает возможным назначить ответчику штраф в  размере 5/10 ( пять десятых) размера суммы налога с заниженного объекта налогообложения, что составляет  2801,04 руб.

Руководствуясь статьями 113-116, 122, 130-14, 130-15, 130-16, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

                                                          РЕШИЛ:

1.     Заявленное требование удовлетворить.
2.  Привлечь Общество с ограниченной ответственностью «Тенсес» (место нахождения:                           г. Рыбница, ул. Мичурина, д. 19,кв. 56, государственный регистрационный номер 06-023-3924, дата регистрации 23.01.2014г.) к административной ответственности по пункту 4 статьи 15.5 КоАП ПМР за занижение налогов и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  2 801,04 руб.
Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа:
75% Республиканский бюджет:

р/с 2181000003330000  код 2070500
обсл. банк: ПРБ г.Тирасполь

куб 00 к/с 2029000001

получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району

ф/к 0400008200

25% Местный бюджет:

р/с 2191420000000300  код 2070500

обсл. банк: Рыбницкий ф-л №2828 ЗАО «Приднестровский Сбербанк»

куб 42 к/с 20210000094

получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району

ф/к 0400008200

Порядок исполнении решения о наложении  административного штрафа, установлен ст. 33.2 КоАП ПМР, согласно которого административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 ( шестидесяти ) дней  со дня вступления решения в законную силу. Копию  документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить судье. Решение вступает в законную силу 07.05.2019г.

Судья Арбитражного суда ПМР                                                                  Г. П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д